& pecunię minime temperandum. Nam parce idest mediocriter  
uti pecunia: quasi quędam pusillitas est animi: aut pertimētis ne  
sibi defit: aut desperantis posse se illam reparare: aut contemptu;  
terrestium non cupientis. Sed illi rursus euz qui rei familiari suę  
non parcat prodigum uocant. Nam ita liberalem distinguunt a  
pdigo: q̄ is liberalis sit: q̄ cibū & benemeritis & cum oportet &  
q̄tū satis est largitur. prodigus uero qui & nō meritis & cū opus  
non est: & sine respectu rei familiaris effūdat. Quid ergo prodi-  
gum ne dicemus eū? qui misericordię causa tribuit egentibus ui-  
ctum? Atquin multū refert ut; ne scortis propter libidinē largia-  
re: an miseris propter humanitatem. Vtrū pecuniam tuā p̄ducto-  
res aleatores. lenonesq; diripiant. an illam pietati ac deo p̄stes.  
Vtrū ne illam uentri ac gulę ingeras: an in thesauro iustitię repo-  
nas. Vt ergo uicium est effundere in malā partem: sic in bonā uir-  
tus. Si uirtus est nō parcere opibus quę possunt reparari: ut homi-  
nibus uitam sustententes quę reparari non pōt: uiciū igitur parsimo-  
nia est. Quare nihil aliud dixerim q̄ insanos: qui hominem mite  
ac sociale animal orbant suo nomine: qui euulsis affectibus q̄bus  
omnis constat humanitas: ad imobilem stuporē mentis perduce-  
re uolunt: dū student animū a perturbationibus liberare: & ut ip-  
si dicunt quietum tranquillūq; reddere: quod fieri non tantum  
nō pōt: q̄a uis & ratio eius in motu est: sed ne oportet quidē: q̄a si-  
cut aqua quidem semper iacens & quieta insalubris: & magis tur-  
bida est: sic animus imotus ac torpens inutilis est etiam sibi: nec  
uitam ipsā tueri poterit: q̄a nec faciet quicq; nec cogitabit: cum co-  
gitatio ipsa nihil aliud sit q̄ mentis agitatio. Deniq; qui hanc im-  
mobilitatē animi asserunt: priuare animum uita uolunt: quia uita  
actuosa est mors quieta. Quędam etiam recte pro uirtutibus ha-  
bent: sed eaz modum non tenent. Virtus est constantia: non ut  
inferentibus iniuriam resistamus. His enim credendū: quod cum  
fieri debeat mox docebo: sed ut iubentibus facere nos contra dei  
legem cōtraq; iustitiā: nullis minis aut suppliciis terreamur: quo-  
minus dei iussionem hominis iussioni p̄feramus. Item uirtus ē  
mortē cōtemnere. nō ut appetamus: eamq; ultro nobis inferam⁹.  
sicut phōrum plurimi & maximi sepe fecerunt: quod est scelera-  
tum ac nefarium: sed ut coacti deum relinquere: ac fidem pro de-  
re: mortē suscipere malim⁹: libertatemq; defendamus aduersus

ipotentia stultam uecordēq; uiolentiam: ut omnes seculi minas :  
atq; terrores fortitudine animi prouocemus. Sic ea que alii timēt  
excelsa & insuperabili mente dolorē mortēq; calcamus. Hęc ē uir  
tus: hęc uera constātia: in hoc tuēda & cōseruāda solo : ut nullus  
nos terror: nulla uis a deo possit auertere. Vera igit̄ Ciceronis illa  
sentētia est. Nemo inquit iustus potest esse: qui mortē: qui dolo  
rem: qui exilium: qui egestatē timet . Item Senecę ī libris moralis  
philosophię dicētis. Hic est ille homo honestus: non apice : pur  
puraue: non lietoꝝ ī signis ministerio: sed nulla re minor : qui cuꝝ  
mortē in uicinia uidet: nō sic pturbať tanq̄ rē nouā uiderit: q̄ siue  
toto corpore tormēta patiēda sūt: siue flāma ore rapiēda ē: siue  
extendēde p̄ patibulū man⁹ nō querit qd̄ patiat̄: sed q̄ bene. Qui  
aut̄ deum colit: hęc patit̄: nec timet. Ergo iustus his rebus efficiť :  
ut neq; uirtutes: neq; uirtutū exactissimos limites nosse : aut tene  
re possit omnino q̄ quis est a religione dei singularis alienus .

Capi. xviii. Quomō p̄cepta dei : quibus insistēdū ē a  
p̄bis dissident institutis: & quis sit patientiē titulus .

**I**tem Ed omittamus philosophos: qui aut omnino nihil sciūt :  
idq; ipsū p̄ sūma sciētia p̄ferūt: aut qui non p̄cipiunt etiā  
que sciunt: aut qui quoniā se putāt scire que nesciunt : inepte arro  
gāterq; desipiunt. Nos ergo ut ad propositum reuertamur: q̄bus  
solis a deo ueritas reuelata: & cęlitus missa sapientia ē : faciamus  
que iubet illuminator noster deus: sustineamus inuicē & labores  
hui⁹ uite mutuis adiuuētis p̄feram⁹. Nec tamē si quid boni opis  
fecerimus gloriā captemus ex eo. Monet .n. deus operatorem iu  
stitiē non oportere esse iactantē: ne nō tā mandatis cęlestibus ob  
sequēdi: q̄ studio placēdi: humanitatis officio functus esse uidea  
tur. Habeatq; iam preciuꝝ glorię qd̄ captauit: nec premiū cęlestis  
illi⁹: ac diuinę mercedis accipiat. Cętera que obseruare cultor dei  
debet: facilia sunt illis uirtutibus cōprehēsis . Non mētiatur unq̄  
decipiēdi aut nocēdi causa. Est .n. nefas eū qui ueritati studeat in  
aliqua re esse fallacē: atq; ab ipsa quam seq̄ ueritate discedere . In  
hac iustitię uirtutumq; omnium uia: nullus mendacio locus est .  
Itaq; uiator ille uerus ac iustus non dicet illud Lucillianum . Ho  
mini amico ac familiari non est mentiri meum: sed etiam inimico

atq; ignoto estimabit non esse mentiri suū : nec aliquādo cōmit  
tet ut lingua interpret animi a sensu & cogitatione discordet : pe  
cuniā si quā crediderit non accipiat usuram: ut & beneficium īco  
lume sit: quod succurrit necessitati: & absteineat se prorsus alieno  
In hoc enim genere officii debet suo esse contētus : quē oporteat  
alias: ne proprio quidē parcere ut bonum faciat: plus autē accipere  
q̄ dederit iniustū est. Quod qui facit insidiatur quodāmodo: ut  
ex alterius necessitate p̄cedet. Aut iustus nunq̄ p̄termittet : quo  
minus aliquid misericorditer faciat: nec inquinabit se huiusmodi  
questu: sed efficiet ut sine ullo suo damno id ipsum quod cōmo  
dat inter bona opa numeretur. Munus nō accipiet a paupere : ut si  
quid ipse p̄stiterit: eo bonum sit: quo fuerit gratuitum: maledi  
centi benedicto respondeat: nunq̄ ipse maledicat ne uerbum ma  
lum procedat ex ore hominis : qui colit uerbum bonum . Quin  
etiam caueat diligenter: ne quando inimicum sua culpa faciat : &  
si quis extiterit tam proteruus qui bono & iusto faciat iniuriam:  
clēmēter ac moderate ferat: & ultionem suam non sibi assumat :  
sed dei iudicio reseruet: innocētia semp & ubiq; custodiat. Qd  
preceptum non ad hoc tantum ualet: ut ipse iniuriam non inferat:  
sed ut illa tam sibi non uindictet : sed ei qui maximus & equissi  
mus iudex speculator ac testis est omnium: hūc homini p̄ferat:  
hunc malit de sua causa p̄nunciare: cuius sententiam nemo effuge  
re potest: nec defensione cuiusq; nec gratia . Ita fit ut homo iust⁹  
contēptui sit omnibus: & quia putabitur semetipsum defendere  
non posse habebitur pro segni & inertī. Qui autem fuerit ult⁹ ini  
micū hic fortis: hic strenuus iudicat: hunc colunt: hunc omnes ue  
rentur. Bonus uero ille tametsi prodesse omnibus uel plurib⁹ pos  
sit: illum tamē suscipiūt qui nocere q̄ qui prodesse possit: sed iu  
stum prauitas hominū deprauare non poterit: quo minus deo stu  
deat obtemperare: malitq; contēni dummodo semper bono fun  
gatur officio: mali nunq̄. Cicero in iisdē illis officialibus . At ue  
ro si quis uoluerit inquit sui animi complicatam notionem euol  
uere: iam seipse doceat eum uirū bonū esse: qui p̄sit quibus pos  
sit: noceat nemini: nisi laceffit⁹ iniuria. O q̄ simplicem ueramq;  
sententiam duorū uerborum adiectione corruptit. Quid. n. opus  
fuerat adiūgere: nisi laceffit⁹ iniuria: ut uiciū bono uiro q̄si causā  
turpissimam apponeret: patientiq; que omnīū uirtutū maxima

est facere expertem! Nociturum esse dixit bonum uirum: si fuerit  
laceffitus. Iam hoc ex ipso boni uiri nomē amittat necesse est: si  
nocebit. Non minus, n. mali est referre iniuriam q̄ īferre. Nā unde  
certamina inter homines! unde pugne contentionesq; nascunt̄  
nisi q̄ improbitati appofita impatientia: magnas sepe concitat tē  
pestates. Quod si patientiā qua uirtute nihil uerius: nihil homīe  
dignius inueniri pōt: improbitati oppofueris extinguetur proti  
nus tanq̄ igni aquā superfuderis. Sinaūt puocatrix illa improbi  
tas impatientiam sibi comparem nacta est: tanq̄ perfusa oleo tan  
tum excitabit incendium: ut id non flumen aliquod: sed effusio  
cruoris extinguat: magna itaq; patientiē ratio est: quā sapiens ho  
mo ademit bono uiro: ut enim nihil malorū fiat: hęc sola effecit:  
quę si detur omnibus: nullum scelus: nulla fraus in rebus hūanis  
erit. Quid ergo bono uiro potest esse tam calamitofus: tamq; cō  
trariū: q̄ irę frena permittere: quę illum non modo boni: sed etiā  
hominis appellatione despoliet! Siquidem nocere alteri: ut ipse  
ait ueriffime: non est secundum homis naturam: nam & pecudes  
si laceffas: aut calce: aut cornu repugnāt. Et serpētes ac ferę: nisi per  
sequaris: ut occidas: negociū non exhibent. Et ut ad hominū exē  
pla redeamus: īperiti quoq; & infipiētes si quando accipiūt iniu  
rias: cęco & irrationabili furore ducuntur: & his qui sibi nocēt ui  
cem tribuere conant̄. In quo igitur sapiens ac bonus uir a malis &  
insipientibus differt: nisi q̄ habet inuictā patientiam: qua stulti  
carent: nisiq; regere se ac mitigare iram suam nouit: quam illi: q̄  
uirtute indigent frenare non possunt: sed uidelicet hęc ipsum res  
fefellit: quia cum de uirtute quęrit̄ in quacunq; conditione uince  
re: putauit esse uirtutis. Nec uidere ullo modo potuit hominem  
dolori & irę succūbentem: & his affectibus indulgentem: quib⁹  
debet potius reluctari. Et ruētē quacunq; in parte puocarit impro  
bitas uirtutis officium nō tenere. Quī enī referre iniuriam nititur  
cum ipsum a quo lęsus est gestit imitari: ita qui malum imitatur:  
bonus esse nullo pacto potest. Duob⁹ igitur uerbis duas uirtutes  
maximas: bono & sapiēti uiro: īnocentiā patientiāq; detraxit: sed  
q̄ ipse caninam illā faciēdiā sicut Salustius ab Appio dictum re  
fert exercuit: uoluitq; hominē canino modo uiuere: ut remordeat  
laceffitus: quę retributio contumelię q̄ perniciofa sit: & quas ede  
re soleat strages: unde oportuni⁹ petetur exemplum: q̄ ex ipfius

præceptoris tristissimo casu qui cum his philosophorū præceptis obtēperare gestit: ipse se perdidit. Qui si laceffitus iniuria patientiā tenuisset: si dissimulare: si ferre contumeliam boni uiri esse didicisset: nec illas nobiles orationes alieno titulo inscriptas: impatientia & leuitas & infania profudisset nunq̄ capite suo rostra: in quibus ante floruerat cruentasset: nec rēpublicam fundit<sup>9</sup> proscrip- tio illa delesset. Sapiens ergo ac boni uiri non est uelle certa- re ac se periculo cōmittere: quoniā & uincere non est in nostra po- testate: & est anceps omne certamē: sed est sapientis & optimi ui- ri non aduersarium uelle tollere: quod fieri sine scelere ac periculo nō pōt: sed certamē ipsum: quod fieri & utiliter & iuste potest. Sūma igitur uirtus habēda patientia est: quam ut caperet homo iustus: uoluit illū deus: ut supradictum est p̄ inerte contēni. Nisi .n. contumeliis fuerit affectus: quantum habeat fortitudinis in se ipso cohibendo ignorabitur. Si autem laceffitus iniuria lēdenteꝝ persequi coeperit: uictus est. Si uero motū illum ratione compref- serit: hic plane imperat sibi: & hic regere se potest: quę sustentatio sui recte patientia nominat: quę una uirtus omnibus est apposita uicii & affectibus. Hęc perturbatum animum ac fluctuātem ad tranquillitatem suam reuocat: hęc mitigat: hęc hominem sibi red- dit. Ergo quoniā naturę repugnare impossibile est: & utile ut nō cōmoueamur omnino: prius tamen q̄ cōmotio illa profiliat ad nocendum: quoad fieri potest maturius sopiatur. Præcepit deus nō occidere solem super iram nostram: ne furoris nostri testis ab- scedat. Deniqꝝ Marcus Tullius cōtra suum præceptū: de quo pau- loante dixit: obliuionem iniuriarū in magnis laudib<sup>9</sup> posuit. Spe- ro inq̄ Cęsar qui obliuisci nihil soles nisi iniurias. Quod si hoc ille faciebat homo: non a cęlesti tātum: sed a publica quoqꝝ: ciui- liqꝝ iustitia remotissimus: quanto magis id nos facere debemus: qui immortalitatis uelamine candidati sumus.

Capi. xix. Q<sup>2</sup> Peripathetici stoicis obuiant in defensio-  
ne affectuum. Et quę sint tres furie: quas poetę finxerunt: &  
quis earum usus sit & abusus.

s Toici cum affectus ex homine tanq̄ morbos conantur euel-  
lere: Peripathetici se opponunt: eosqꝝ non modo retinent:

sed etiam defendunt. Nihilque in homine esse dicunt: quod non magna ratione ac prouidentia sit innatum. Recte id quidem: si singularum rerum ueros terminos scirent. Itaque hanc ipsam iram comitem esse dicunt uirtutis: tamquam nemo possit aduersus hostes fortiter dimicare: nisi fuerit ira concitatus. Quo plane offendunt nec quid sit uirtus scire se: nec cur homini attribuerit iram deus. Quae si nobis ideo data est: ut ea utamur ad occidendos homines: quod immani homine: quod similis feris beluis existimandum est: quam id animal quod ad consortium & innocentiam deus fecit? Tres sunt igitur affectus quibus homines in omnia facinora precipites agant: ira: cupiditas: libido. Propterea poetae tres furias esse dixerunt: quae mentes hominum exagitant: ira ultionem desiderat: cupiditas opes: libido uoluptates. Sed his omnibus deus certos limites statuit: quos si transcenderent: maioresque esse coeperint: necesse est naturam suam deprauet: & in morbos ac uicia uertantur. Qui autem sint isti limites: non est magni laboris ostendere. Cupiditas ad ea comparanda nobis data est: quae sunt ad uitam necessaria: libido ad sobolem propagandam: irae affectus ad coercenda peccata: eorum quae sunt in nostra potestate: id est ut arctiore disciplina minor aetas ad probitatem iustitiamque formetur: quae nisi metu cohibeatur: licentia pariet audaciam: quae ad omne flagitium & facinus euadet. Itaque ut ira uti aduersus minores & iustum est & necessarium: sic & aduersum pares & perniciosum est & impium. Impium quod uiolatur humanitas: perniciosum quod illis repugnantibus aut perdere necesse est aut perire. Hanc autem quam dixi esse rationem: cur homini sit irae affectus datus ex ipsius dei preceptis intelligi potest: qui iubet uti maledictis & ledentibus non irascamur. Manum autem nostras supra minores semper habeamus: hoc est ut peccantes eos assiduis uerberibus corrigamus: ne amore inutili & indulgentia nimia educantur ad malum & ad uicia nutriantur. Sed rerum imperiti & rationis ignari: eos affectus qui sunt homini aduersus bonos dati exterminauerunt: & latius quam ratio postulat euagantur. Inde iniuste atque impie uiuunt: utuntur ira contra pares: hinc discidia: hinc expulsiones: hinc bella contra iustitiam nata sunt. Utuntur cupiditate ad congerendas opes: hinc fraudes: hinc latrocinia: hinc omnia scelerum genera orta sunt. Utuntur libidine ad capiendas tantum uoluptates. Hinc stupra: hinc adulteria: hinc corruptelae omnes extiterunt. Quicumque igitur illos affectus